COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº         /2008

Requer seja realizado Encontro desta Comissão,
durante a EXPOGRAMADO 2008, no município
de Gramado/RS.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  regimentais,  que,  ouvido  o  Plenário  desta
Comissão, sejam adotadas as providências necessárias para realizar  Encontro
desta  Comissão,  no  município  de  Gramado,  Estado  do  Rio  Grande  do  Sul,
durante  a  EXPOGRMADO  2008,  em  20  de  outubro  próximo,  para  discutir  o
seguinte Tema: A veterinária no contexto qualidade de vida humana, bem-estar
animal e respeito ao meio ambiente.

JUSTIFICAÇÃO

“Reunir em Gramado toda comunidade veterinária brasileira e
do  Conesul,  buscando  marcar  fortemente  na  sociedade  a  importância
fundamental da veterinária no progresso, desenvolvimento e sustentabilidade das
nações são o objetivo geral desse evento.

Superar  em  número  de  participantes  os  3500  do  último
CONBRAVET (Congresso Brasileiro de Médicos Veterinários) realizado na bela
cidade de Gramado em 2002, assim como os mais de 1700 trabalhos científicos
apresentados naquele ano! – comemorar os 70 anos da SOVERGS (Sociedade
de  Veterinária  do  Rio  Grande  do  Sul)  e  expor  as  novidades  tecnológicas  e
científicas  em  todas  as  áreas  de  conhecimento  veterinário;  -  reunir  todas  as
entidades, organizações, empresas, os órgãos públicos e privados interessados e
envolvidos na veterinária; - e gerar oportunidades variadas de trabalho, estudo,
aperfeiçoamento,  empreendimentos  e  crescimento  profissional  e  pessoal  aos
congressistas e expositores são os objetivos específicos desse evento.

Os países do CONESUL se farão presentes no CONBRAVET
2008.  Haverá  promoção  de  intercâmbio  de  conhecimento  dos  especialistas  e
profissionais  desses  países,  bem como fortes  ações  de  divulgação  para  este
importante público.”

Sala da Comissão, em 13 de outubro de 2008

Deputado ONYX LORENZONI *
2
B
3
6
A
5
0
9
3
0
*

  2

B
36

A
50

93
0